Est etiam haec determinatio et contractio respectu operationis, quia sicut actio solis in generatione fructus per actionem huius arboris contrahitur et efficitur una numero, sic actio intellectus, quantumcumque sit universalis, ut tamen coniungitur actioni sensus, ut dictum est, in praedicta cognitione contrahitur et efficitur una numero cum ea, a sensus actione denominata, ut magis dicatur sensatio quam intellectio, quamvis sensatio non sit nomen proprium talis actionis compositae, sed potest dici cognitio particularis. Et in tantum est una actio sensus et intellectus in praedicta apprehensione actualitatis existentiae rei, quod actio intellectus circa huiusmodi existentiam rei actualem non potest a sensu particulari separari, sicut nec sol potest generare pomum nisi ut unitur virtuti huius arboris; et sicut cessante actione arboris circa fructum, pote quia est in termino maturationis, de illo fructu potest multa facere virtus solis, ad quae se non extendebat virtus arboris, licet ad generationem fructus fuerit necessaria, sic cessante cognitione sensus circa actualitatem existentiae rei exterioris signatae, ad quam intellectus non attingebat nisi ut coniunctus sensui, potest de illa intellectus multa facere, pote componendo, dividendo, cognoscendo, cuius quidditatis, cuius generis vel cuius proprietatis sit. Et ista potest facere non habendo cognitionem de eius actuali existentia, quae cessavit in intellectu quando cessavit in sensu, sicut sol generat vermes vel alia ex fructu consummato. Ex quo patet quod ipsa cognitio rei sensibilis particularis exterioris est radix omnium cognitionum naturalium et per consequens omnis scientiae modo superius dicto.

VITALIS DE FURNO. *Quaestiones disputatae de cognitione*, q. 1, 2, 1. Ed. F.-M. Delorme, p. 169-70.

5. “Disso se vê que se requer a espécie inteligível no intelecto por duas razões. Uma é que, se a coisa inteligida for corporal, a espécie do sentido e da imaginação não pode mover o intelecto devido à sua materialidade e desproporção, já que ambas [aquelas virtudes] são corporais. E, por isso, é necessário que se faça dela uma abstração ou, para que eu diga melhor, uma multiplicação da espécie inteligível na virtude do lume do intelecto agente. E o intelecto unido necessita de uma tal espécie – abstraída ou multiplicada dessa maneira da espécie que é na [virtude] imaginativa – para inteligir as coisas corporais. Em segundo lugar, se requer a espécie devido à ausência do objeto. E o intelecto unido necessita de uma tal